
СОВЕТ БОЛЬШЕБОЛГОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 АПАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
РЕШЕНИЕ 

 
8 июня 2022 года                                                             №67 

 

О внесении изменений в Правила 
благоустройства Большеболгоярского  сельского поселения 

 
Руководствуясь Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства РФ от 29 декабря 2021 года №1042/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций   по разработке норм и правил по благоустройству территорий 
муниципальных образований» Совет Большеболгоярского сельского поселения 
Апастовского муниципального района Республики Татарстан   р е ш и л : 

1.Внести в Правила благоустройства Большеболгоярского  сельского поселения, 
утвержденные решением Совета Большеболгоярского сельского поселения Апастовского 
муниципального района Республики Татарстан от 9 марта 2017 года №33 «Об 
утверждении Правил благоустройства Большеболгоярского сельского поселения» 
следующие изменения: 

подпункт 15 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:   
«15) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких 
домов) в содержании прилегающих территорий; 

 
пункт 1.2 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 
«16)определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 

установленным законом субъекта Российской Федерации; 
 
пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7.К объектам благоустройства общественных территорий муниципального 

образования относятся все разновидности общественных территорий населенного 
пункта и территории, просматриваемые с них, в том числе озелененные территории, 
центры притяжения, при магистральные территории, береговые полосы водных объектов 
общего пользования, а также другие объекты, которыми беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц. 

 К объектам благоустройства на территориях жилой застройки относятся: 
общественные территории, земельные участки многоквартирных домов, дворовые 
территории, территории детских садов, школ, детские игровые и детские спортивные 
площадки, инклюзивные детские площадки, спортивные площадки, инклюзивные 
спортивные площадки, площадки автостоянок, технические зоны транспортных, 
инженерных коммуникаций, контейнерные площадки и площадки для складирования 
отдельных групп коммунальных отходов, площадки для выгула и дрессировки животных, 
другие территории, которые в различных сочетаниях формируют кварталы, микрорайоны, 
районы и иные подобные элементы планировочной структуры населенного пункта.»; 

 
дополнить пунктами 18.1-18.15 следующего содержания: 
«18.1.При разработке проектных мероприятий по благоустройству общественных 

территорий обеспечивать открытость и проницаемость территорий для визуального 



восприятия (отсутствие глухих оград и излишних ограждений), условия 
беспрепятственного передвижения населения, включая маломобильных групп населения 
(МГН), приемы поддержки исторически сложившейся планировочной структуры и 
масштаба застройки, достижение стилевого единства элементов благоустройства с 
окружающей средой населенного пункта, а также стилевого единства конструкций, в том 
числе средств размещения информации, рекламы и вывесок, размещаемых на внешних 
поверхностях зданий, строений, сооружений. 

18.2.На общественных территориях населенного пункта размещаются памятники, 
произведения декоративно-прикладного искусства, декоративные водные устройства. 

18.3.Необходимо обеспечивать уклон поверхности покрытия в целях обеспечения 
отвода поверхностных вод, высота которого определяется в зависимости от условий 
движения транспорта и пешеходов. 

18.4.Уступы, ступени, пандусы, осветительное, информационное и уличное 
техническое оборудование, иные преграды, а также край тротуара в зонах остановочных 
пунктов и переходов через улицу рекомендуется выделять с помощью тактильного 
покрытия. 

18.5.Для деревьев, расположенных в мощении, при отсутствии иных видов защиты, 
в том числе приствольных решеток, бордюров, скамеек, рекомендуется предусматривать 
защитное приствольное покрытие, выполненное на одном уровне или выше покрытия 
пешеходных коммуникаций. 

18.6.При сопряжении покрытия пешеходных коммуникаций с газоном (грунтом, 
мягкими покрытиями) рекомендуется предусматривать установку бортовых камней 
различных видов. Бортовые камни рекомендуется устанавливать на одном уровне с 
пешеходными коммуникациями. 

18.7.Устройство ограждения при благоустройстве территорий рекомендуется 
предусматривать в качестве дополнительного элемента благоустройства, основной 
целью установки которого рекомендуется рассматривать обеспечение безопасности 
граждан. 

18.8.Рекомендуется использовать ограждения, выполненные из 
высококачественных материалов. 

18.9.Архитектурно-художественное решение ограждений рекомендуется выбирать 
в едином дизайнерском стиле в границах объекта благоустройства, с учетом 
архитектурного окружения территории населенного пункта. 

18.10.Рекомендуется избегать установки глухих и железобетонных ограждений на 
общественных территориях, территориях жилой застройки и территориях рекреационного 
назначения. 

18.11.На участках, где существует возможность заезда автотранспорта на 
тротуары, пешеходные дорожки, грунт, мягкие покрытия, газоны и озелененные 
территории, рекомендуется устанавливать устройства, препятствующие заезду 
автотранспорта, в том числе парковочные ограждения. 

18.12.Ограждение территорий объектов культурного наследия рекомендуется 
выполнять в соответствии с градостроительными регламентами, установленными для 
данных территорий. 

18.13.При выборе МАФ рекомендуется использовать сертифицированные изделия, 
произведенные на территории Российской Федерации, прочные, безопасные, с высокими 
декоративными и эксплуатационными качествами, предназначенные для длительного, 
круглогодичного использования и произведенные из материалов, устойчивых к 
воздействию внешней среды и климата, характерного для муниципального образования. 

18.14.При благоустройстве часто посещаемых жителями муниципального 
образования и туристами центров притяжения, в том числе общественных территорий, 
расположенных в центре населенного пункта, зон исторической застройки территорий и 



объектов культурного наследия, МАФ рекомендуется проектировать на основании 
индивидуальных проектных разработок. 

18.15.На время проведения земляных, строительных, дорожных, аварийных и 
других видов работ, в том числе работ по благоустройству, рекомендуется 
предусматривать установку информационных стендов и иных видов информационных 
конструкций в целях обеспечения безопасности населения и информирования о 
проводимых работах.»; 

 
дополнить пунктом 27.1 следующего содержания: 
«27.1.Указатели с наименованиями улиц и номерами домов, а также иные 

указатели, используемые для навигации, размещать в удобных местах, не перекрывая 
архитектурные элементы зданий.»; 

 
раздел «Содержание индивидуальных жилых домов и благоустройство 

территории» переименовать в  раздел «Благоустройство территории жилой застройки» 
 
дополнить пунктом 41.12 следующего содержания: 
«41.12. не допускать остановку, стоянку и хранение автомототранспортных средств 

на газонах, клумбах, иных участках с зелеными насаждениями.»; 
 
дополнить пунктом 41.13 следующего содержания: 
«41.13.Проектирование и размещение объектов благоустройства на территории 

жилой застройки  осуществлять таким образом, чтобы они в комплексе обеспечивали 
выполнение всех основных функций, связанных с проживанием граждан, и не оказывали 
негативного воздействия на окружающую среду, например, обеспечивали выполнение 
рекреационной, оздоровительной, транспортной, хозяйственной и других функций. 

При невозможности одновременного размещения различных объектов 
благоустройства на территории жилой застройки объекты благоустройства разделить на 
функциональные зоны, учитывающие потребности и запросы жителей квартала, 
микрорайона, в том числе предусматривать размещение специальных 
инженерно-технических сооружений (подземных и надземных автостоянок и парковок) 
для стоянки и хранения автомототранспортных средств жителей. 

 
дополнить разделом «Организация приема поверхностных сточных вод» 

следующего содержания: 
«Организация приема поверхностных сточных вод 
52.1.Решение о выборе типа системы водоотведения (канализации), 

предназначенной для приема поверхностных сточных вод, принимать с учетом размера 
населенного пункта и существующей инфраструктуры. 

Отведение поверхностных сточных вод с территории жилой застройки, участков 
общественно-деловой и коммунально-производственной застройки и открытых парковок 
при их благоустройстве рекомендуется осуществлять: 

а) внутриквартальной закрытой сетью водостоков; 
б) по лоткам внутриквартальных проездов до дождеприемников, установленных в 

пределах квартала на въездах с улицы; 
в) по лоткам внутриквартальных проездов в лотки улиц местного значения (при 

площади дворовой территории менее 1 га). 
52.2.Дождеприемные колодцы устанавливать в местах понижения проектного 

рельефа: на въездах и выездах из кварталов, перед перекрестками со стороны притока 
воды до зоны пешеходного перехода, в лотках проезжих частей улиц и проездов в 
зависимости от продольного уклона улиц. 



На участках территорий жилой застройки, подверженных эрозии (по 
характеристикам уклонов и грунтов), предусматривать локальный отвод поверхностных 
сточных вод от зданий дополнительно к общей системе водоотвода. 

При благоустройстве территорий, расположенных на участках холмистого 
рельефа, крутые склоны рекомендуется оборудовать системой нагорных и водоотводных 
каналов, а на участках возможного проявления карстово-суффозионных процессов 
проводить мероприятия по уменьшению инфильтрации воды в грунт. 

Размещение дренажной сети определять расчетом на основе данных по 
фильтрационным характеристикам водоносных пластов и градостроительных параметров 
с учетом правил проектирования вновь строящихся и реконструируемых систем 
водоотведения, наружных сетей и сооружений постоянного назначения для бытовых 
стоков и поверхностных сточных вод. 

52.3.К элементам системы водоотведения (канализации), предназначенной для 
приема поверхностных сточных вод, относить: 
линейный водоотвод; 
дождеприемные решетки; 
инфильтрующие элементы; 
дренажные колодцы; 
дренажные траншеи, полосы проницаемого покрытия; 
биодренажные канавы; 
дождевые сады; 
водно-болотные угодья. 

52.4.При проектировании системы водоотведения (канализации), предназначенной 
для приема поверхностных сточных вод, предусматривать меры, направленные на 
недопущение подтопления улиц, зданий, сооружений, образование наледей от утечки 
воды из-за неисправности водопроводных, канализационных, ливневых устройств, 
систем, сетей и сооружений, а также сброса, откачки или слив воды на газоны, тротуары, 
улицы и дворовые территории.»; 

 
дополнить пунктом 71.2 следующего содержания: 
«71.2.Архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений рекомендуется 

применять для формирования художественно выразительной визуальной среды в 
вечернее время, выявления из темноты и образной интерпретации памятников 
архитектуры, истории и культуры, инженерного и монументального искусства, МАФ, 
доминантных и достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания 
световых ансамблей. Архитектурную подсветку рекомендуется организовывать с 
помощью стационарных или временных установок освещения объектов, главным 
образом, для наружного освещения их фасадных поверхностей. 

71.3.В стационарных установках утилитарного наружного и архитектурного 
освещения рекомендуется применять энергоэффективные источники света, 
эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и 
эксплуатационным характеристикам изделия и материалы, отвечающие требованиям 
действующих национальных стандартов. 

71.4.В установках архитектурного освещения рекомендуется использовать 
источники белого или цветного света с учетом формируемых условий световой и 
цветовой адаптации и суммарный зрительный эффект, создаваемый совместным 
действием осветительных установок всех групп, функционирующих в конкретном 
пространстве населенного пункта или световом ансамбле. 

71.5.В целях рационального использования электроэнергии и обеспечения 
визуального разнообразия территорий муниципального образования в темное время 
суток при проектировании порядка использования осветительного оборудования 



рекомендуется предусматривать различные режимы работы в вечернее будничное 
время, ночное время, праздники, а также сезонный режим.»; 

 
раздел «Содержание стоянок длительного и краткосрочного хранения 

автотранспортных средств переименовать в раздел «Размещение парковок»; 
 
дополнить разделом «Благоустройство общественных территорий рекреационного 

назначения» следующего содержания: 
«Благоустройство общественных территорий рекреационного назначения  

«99.1. К объектам благоустройства на территориях рекреационного назначения 
относятся  части территорий зон особо охраняемых природных территорий, зоны отдыха, 
парки, лесопарковые зоны, городские леса, сады, бульвары, скверы и иные подобные 
элементы планировочной структуры населенного пункта (далее - объекты рекреации). 

99.2.ри проектировании и благоустройстве объектов рекреации предусматривать: 
а) для лесопарковых зон: сохранение природной среды, создание экосистем, 

способных к устойчивому функционированию, проведение функционального зонирования 
территории в зависимости от ценности ландшафтов и насаждений с установлением 
режимов использования и разрешенных мероприятий по благоустройству для различных 
зон лесопарка; 

б) для парков и садов: разреживание участков с повышенной плотностью 
насаждений, удаление больных, старых, недекоративных, потерявших декоративность 
деревьев и растений малоценных видов, их замену на декоративно-лиственные и 
красивоцветущие формы деревьев и кустарников, применение различных видов и 
приемов озеленения, благоустройство ландшафта, создание пешеходных коммуникаций, 
организацию площадок отдыха, детских игровых, детских спортивных и детских 
инклюзивных площадок, спортивных площадок для всех категорий населения, установку 
парковых сооружений; 

в) для бульваров и скверов: удаление больных, старых, недекоративных, 
потерявших декоративность деревьев и растений малоценных видов, их замену на 
декоративно-лиственные и красивоцветущие формы деревьев и кустарников, создание и 
увеличение расстояний между краем проезжей части и ближайшим рядом деревьев, 
посадку за пределами зоны риска преимущественно крупномерного посадочного 
материала с использованием специальных технологий посадки и содержания, создание 
пешеходных коммуникаций; 

г) для городских лесов: реализацию мероприятий по благоустройству, 
использование и уход в соответствии с положениями лесного законодательства 
Российской Федерации и правовых актов Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации. 

99.3.При благоустройстве объектов рекреации предусматривать колористическое 
решение покрытия, элементов декоративно-прикладного оформления, оборудования 
архитектурно-декоративного освещения, формирование пейзажного характера 
озеленения, а также размещение водных устройств, установку туалетных кабин, питьевых 
фонтанчиков, скамеек, урн, малых контейнеров для мусора. 

99.4.Объекты мелкорозничной торговли и питания, размещаемые на территории 
объектов рекреации, проектировать некапитальными и оборудовать туалетом, доступным 
для посетителей объекта, также рекомендуется установка передвижных тележек для 
торговли напитками, мороженым и иными готовыми пищевыми продуктами. 

99.5.В целях обеспечения безопасности нахождения посетителей объекта 
рекреации вблизи водных объектов в зависимости от ландшафтных условий и характера 
береговой линии рекомендуется установка просматриваемого ограждения водных 
объектов. 

99.6.При проектировании озеленения на территории объектов рекреации: 



-дать оценку существующей древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной 
растительности и газонных трав, их жизнеспособности и устойчивости; 

-произвести выявление и учет сорняков, вредителей и болезней 
древесно-кустарниковой, цветочно-декоративной растительности и газонных трав, 
разработать мероприятия по их удалению с объекта рекреации; 

- произвести почвенную диагностику условий питания растений; 
- обеспечивать сохранение травяного покрова, древесно-кустарниковой и 

прибрежной растительности не менее, чем на 80% общей площади зоны отдыха; 
- обеспечивать озеленение и формирование берегов водоема. 
99.7.При проектировании парков учитывать ландшафтно-климатические условия и 

организовывать парки на пересеченном рельефе, по берегам водоемов, рек, парки на 
территориях, занятых лесными насаждениями. 

При проектировании озеленения парков рекомендуется использование типов 
насаждений и видов растений, характерных для данной климатической зоны.»; 

 
дополнить разделом «Организация  пешеходных коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, дорожек, тропинок» следующего содержания: 
«Организация  пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек, тропинок  
169.1. Пешеходные коммуникации на территории жилой застройки проектировать с 

учетом создания основных и второстепенных пешеходных коммуникаций. 
К основным относятся  пешеходные коммуникации, обеспечивающие связь жилых, 

общественных, производственных и иных зданий и сооружений с остановками 
общественного транспорта, социально значимыми объектами, учреждениями культуры и 
спорта, территориями рекреационного назначения, а также связь между основными 
объектами и функциональными зонами в составе общественных территорий и 
территорий рекреационного назначения. 

К второстепенным относятся пешеходные коммуникации, обеспечивающие связь 
между зданиями, различными объектами и элементами благоустройства в пределах 
благоустраиваемой территории, а также пешеходные коммуникации на озелененных 
территориях. 

169.2.Необходимо учитывать интенсивность пешеходных потоков в различное 
время суток. 

169.3..С учетом общественного мнения, на сложившихся пешеходных маршрутах 
создавать искусственные препятствия в местах использования пешеходами опасных 
маршрутов, а также осуществлять перенос пешеходных переходов в целях создания 
более удобных подходов к объектам транспортной инфраструктуры, социального 
обслуживания, здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта. 

169.4.Покрытие пешеходных дорожек предусматривать удобным при ходьбе и 
устойчивым к износу. 

169.5.При планировании пешеходных коммуникаций создавать места для 
кратковременного отдыха пешеходов, в том числе МГН (например, скамьи). 

169.6.С целью создания комфортной среды для пешеходов пешеходные 
коммуникации озеленять путем использования различных видов зеленых насаждений. 

169.7.При создании основных пешеходных коммуникаций использовать твердые 
виды покрытия. 

169.8.При создании второстепенных пешеходных коммуникаций использовать 
различные виды покрытия: 

а) дорожки скверов, бульваров, садов населенного пункта рекомендуется 
устраивать с твердыми видами покрытия и элементами сопряжения поверхностей; 



б) дорожки крупных озелененных территорий и территорий рекреационного 
назначения рекомендуется устраивать с различными видами мягкого или 
комбинированного покрытия, пешеходные тропы - с естественным грунтовым покрытием. 

169.9.В малых населенных пунктах пешеходные зоны располагать и (или) 
благоустраивать в центре такого населенного пункта и (или) в основном центре 
притяжения жителей.»; 

 
дополнить разделом «Порядок участия, в том числе финансового, собственников и 

(или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий» 
следующего содержания: 

«Порядок участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных 
владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением 
собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, 
земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких 
домов) в содержании прилегающих территорий 

179.1. В перечень видов работ по содержанию прилегающих территорий 
включаются: 

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний периоды, в 
том числе: 

очистку и подметание прилегающей территории; 
мойку прилегающей территории; 
посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными средствами; 
укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи; 
текущий ремонт; 
б) содержание газонов, в том числе: 
прочесывание поверхности железными граблями; 
покос травостоя; 
сгребание и уборку скошенной травы и листвы; 
очистку от мусора; 
полив; 
в) содержание деревьев и кустарников, в том числе: 
обрезку сухих сучьев и мелкой суши; 
сбор срезанных ветвей; 
прополку и рыхление приствольных лунок; 
полив в приствольные лунки; 
г) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам работ: 

очистку; 
текущий ремонт. 
179.2.Граждане и организации вовлекаются  к участию в реализации мероприятий 

по благоустройству территории муниципального образования на всех этапах реализации 
проекта благоустройства. 

179.3.Всем гражданам и организациям предоставляются равные возможности 
участия в процессе обсуждения, планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству с целью исключения возникновения конфликтов интересов среди лиц, 
заинтересованных в реализации конкретного проекта благоустройства или развития 
территории. При этом граждане и организации информируются обо всех планируемых 
мероприятиях по вовлечению в доступной форме для наибольшего количества 
потенциальных пользователей благоустраиваемых территорий. 



179.4.Вовлечение граждан в обсуждение проекта развития территории 
обеспечивается с использованием различных форматов вовлечения, которые 
подразумевают как личное участие жителей населенного пункта в проводимых 
мероприятиях, так и участие в электронной форме с помощью сети «Интернет».». 

 
2.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и специальных информационных стендах поселения. 
3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу поселения. 
 
 
Глава Большеболгоярского   
сельского поселения                                   З.И.Сайфуллина 
 
 
 
 
 
 
 


